
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI VOLPARA 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 8 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 11/02/2022  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE IMPIANTI DI ARREDO URBANO E 

CARTELLINISTICA PER  AFFISSIONI  TURISTICO COMMERCIALE SUL TERRITORIO 

COMUNALE DI VOLPARA  (PV) 

ACCETTAZIONE OFFERTA DELLA DITTA SAGIT CONTATTI VISIVI. SRL DI PIACENZA. 

CONVENZIONE ALLA DIT  TA SAGIT CONTATTI VISIVI SRL - IMPIANTI PROMOZIONE DI 

ARREDO URBANO   E  SEGNALETICA. 

       

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì undici  del mese di febbraio,  alle ore tredici  e  minuti zero,  

nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

MANGIAROTTI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

BOSSI Martino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

RICCI Ilaria 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Giust. 

 

 

      
 

 

 

 

      

 

 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Vice Segretario 

Comunale FAZIA MERCADANTE dott. Umberto con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e 
di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. MANGIAROTTI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO dell’istanza inviata dalla citata Ditta SAGIT CONTATTI VISIVI SRL con sede in 

PIACENZA, Via MARTIRI DELLA RESISTENZA 10, C.F.01226020152 - P.I: 02682390121, 

legalmente rappresentata dall’Amministratore Unico Rag. Ivano Castagna nato a Broni (Pv) il 

23.09.1967, con la quale la stessa proponeva la fornitura gratuita di elementi di arredo urbano – 

sistemi e di cartellonistica turistico commerciale e di elementi di arredo urbano toponomastici per 

la promozione del  territorio 

 

ACCERTATO che quanto richiesto riguarda la fornitura, l’installazione e la gestione sull’intero 

territorio comunale  di impianti di CARTELLONISTICA AFFISSIONALE  E TURISTICA 

PERSONALIZZATA E  SEGNALETICA  URBANA a norma del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

DATO ATTO che il Comune è carente di elementi di arredo urbano e sistemi di comunicazione 

visiva e  affissiva nonché di manufatti atti a promuovere le iniziative turistiche locali dell'Ente 

nonché delle Associazioni del Territorio; 

 

DATO ATTO che al fine di armonizzare la  cartellonistica affissionale  esistente occorre adeguarla 

alle nuove   normative e a migliorare l’aspetto estetico  urbano; 

 

DATO ATTO che ogni ubicazione dei singoli manufatti dovrà essere  concordata con i competenti 

Uffici Comunali preposti; 

 

PRESO ATTO della documentazione tecnica fornita a supporto della richiesta trasmessa a questo 

ENTE dalla SAGIT CONTATTI VISIVI SRL; 

 

TENUTO CONTO che, l’autorizzazione richiesta vincolerà il Comune di VOLPARA (PV) 

all’esclusiva solo per la tipologia  e  per i manufatti proposti, nei confronti della Ditta richiedente, 

per cui l’ENTE non potrà rilasciare oltre concessioni od analoghi permessi, neppure temporanei in 

materia di carattere  turistico toponomastico; 

 

DATO ATTO che non occorre l’attestazione di copertura finanziaria in quanto con la presente 

deliberazione non si assume alcun impegno di spesa; 

 

VISTO che nella presente proposta di deliberazione è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

Urbanistica Ambiente dell U.T.C.; 

SENTITO il parere favorevole del Responsabile sulla conformità del presente atto alle Leggi ed 

agli strumenti normativi comunali; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI AUTORIZZARE per anni sei la Ditta. SAGIT CONTATTI VISIVI SRL, con sede in 

PIACENZA. Via MARTIRI DELLA RESISTENZA, 10 alla fornitura, installazione e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

gestione degli impianti di arredo urbano nel territorio comunali di cui in premessa alle 

condizioni specificate nel sotto riportato CONVENZIONE ACCORDO QUADRO 

1. DI STABILIRE che la presente deliberazione, sottoscritta in copia dalla Ditta richiedente, 

assumerà valore contrattuale; 

2. DI DARE ATTO che, il posizionamento dei singoli manufatti dovrà avvenire nelle 

modalità prescritte dal DPR 16.12.1992 N° 495 E OGNI RICHIESTA DI NULLA OSTA 

TECNICI AGLI ENTI PROPRIETARI DELLE STRADE (PROVINCIA DI PAVIA) sarà 

a completo carico del Comune di VOLPARA  (PV). 

 

CONVENZIONE ACCORDO QUADRO PER FORNITURA, INSTALLAZIONE E 

GESTIONE DI ELEMENTI DI ARREDO URBANO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

VOLPARA  (PV). 

 

ART. 1 

La SAGIT CONTATTI VISIVI SRL si impegna a collocare i seguenti impianti di arredo 

urbano 

TABELLONI  PUBBLICITARI DIM. CM. 150 X  200 

TABELLONI  TURISTICI  DIM. CM. 300 X  200   

QUADRI TOPONOMASTICI E  MULTISERVICE 

PORTALINI E  PORTALI PER  FRECCE  INDUSTRIALI – COMMERCIALI – 

ALBERGHIERE – TURISTICHE  E DI TERRITORIO ECC.. 

IMPIANTI DI ARREDO URBANO 

 

ART. 2 

La fornitura, la posa in opera e la gestione di detti impianti saranno a totale carico della Ditta 

SAGIT CONTATTI VISIVI SRL di PIACENZA che si impegna ad installare l’eventuale 

materiale da concordarsi entro due mesi dalla formale richiesta da parte del Comune di 

VOLPARA  PV, fatto salvo il rilascio dei singoli nulla-osta tecnici al posizionamento da parte 

di  AMMINISTRAZIONE PROV.LE DI PAVIA a completo carico del Comune di VOLPARA 

(PV). 

 

ART. 3 

La durata della concessione è stabilita in anni sei, a decorrere della posa in atto dei manufatti 

 

ART. 4 

Allo scadere del periodo di anni sei sarà accordato alla Ditta SAGIT CONTATTI VISIVI SRL 

il diritto di prelazione sull’eventuale rinnovo qualora non siano problematiche o contenziosi 

da riferirsi a quanto afferente a quanto autorizzato; 

 

ART. 5 

La Ditta SAGIT CONTATTI VISIVI SRL si impegna a corrispondere - secondo le tariffe 

vigenti - l’imposta comunale sulla pubblicità al Comune di  VOLPARA   (PV)  od alla 

eventuale Ditta appaltatrice del servizio affissioni e  canone  unico. 

 

ART. 6 

Saranno a totale carico della Ditta SAGIT CONTATTI VISIVI SRL la manutenzione ordinaria 

degli impianti, le sostituzioni che dovessero rendersi necessarie a causa di rotture, guasti o atti 

vandalici; 

 

ART. 7 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Comune di VOLPARA  non assume alcuna responsabilità circa gli eventuali 

danneggiamenti che possono subire i terzi per effetti di accidentalità derivanti dal materiale 

installato; 

 

 

 

ART. 8 

La concessione di quanto richiesto si intende effettuata senza oneri per il Comune di 

VOLPARA  (PV)  fatti salvi ed impregiudicati gli eventuali diritti di terzi; 

 

 

 SUCCESSIVAMENTE LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA l’urgente necessità di provvedere in merito a quanto deliberato; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. LGS. 18.08.2000 N. 267; 

 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

 MANGIAROTTI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna 

viene pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove 

resterà per 15 giorni consecutivi. 
 

Volpara, lì 15.03.2022 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

 FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Volpara, lì 15.03.2022 

 

 

 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Volpara, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


